### Obijciunt hæretici.

1. Apostoli nunquam petierunt à principibus terræ, vt vim inferrent hæreticis.

2. Euangelium & Paulus nihil huiusmodi docent.

3. Disputandum est cum hæreticis, & gladio spiritus vincendi sunt, quod est verbum dei.

4. Dominus mandauit seruis suis, vt zizaniam permitterent crescere vsque ad messem, quæ est finis seculi. Per zizaniam autem significantur hæretici. Oportet hærefes esse vt ij 1. cor. 11 qui probati sunt manifesti fiant. Ergo &c.

## DE HAERETICIS

**D**iluuntur per Catholicos.

De priō **H**anc obiectionem mouerūt  
Donatistæ contra Catholicos,  
vt testatur Augustinus super  
Ioannem et alijs pluribus locis,  
Aug. & respōdet. Quis tūc in Christū

crediderat Imperator, quod er-  
go non fuit petatum ab aposto-  
lis, non fuit quia hæretici non  
mererentur, sed quia gladius gē-  
tilium principum & imperato-  
rum nondum seruiabat euange-  
lio, at mox Constantinum ba-  
ptizatum implorabant Catho-  
lici contra hæreticos. Nam si im-  
peratores puniunt furta, homici-  
dia, rapinas, adulteria, periuria,  
cur non punirent hæreses & sa-  
cristigia:

De secū. **D**ecuit fidem euangelij, sicut  
nascendo non inniti humanę sa-  
pientiæ, ita nec humanæ potens-  
tiæ, vscq; quo diademata regum  
se inclinarēt saluatori; attamen

**COMBURENDIS** 166.

Paulus desiderabat abscidi eos, qui conturbabant fideles.

**¶** Diui Petri autoritate doce<sup>mur</sup>, esse parati reddere rationē *De tert. 1. Pct. 3*

omni poscenti, de ea quæ in nobis est fide, tamen Paulus satis indicat post alteram correptionem deuitandum hæreticū, non cum eo disputandū, & assignat *Titū. 3*

claram rationē huius, quia subuersus sit. Huius rei peritus Terullianus latissime ostendit, non disputandū cum hæreticis, quia potius sit stādum fidei antiquorum, quam disputādum de scripturis. Et pluribus hanc rem agit, omnino depingens Lutherum, quomodo tractet sacras literas.

**Appendix Tilmanni.**

**¶** Hæreticos eradicare per mortem non est contra mandatum domini, quod est in eo casu intelligendū, quādo non possunt extirpari zizania sine extirpa<sup>to.</sup> *De quarto.*

## DE HAERÉTICIS

tionem tritici, unde addidit. Ne forte colligentes zizaniam, eradicatis simul cum eis et triticum. Cum metus igitur iste non subest, id est, quando ita crimen cuiuscunque notum est, & omnibus execrabile apparet, ut vel nullos prorsus, vel non tales habeant defensores per quos possit schisma contingere, non dormiat severitas discipline. Hæc Augustinus contra epistolam Parmeniani.

De quit.  
Mat. 18.

¶ Oportet hæreses esse quemadmodum & scandala necesse est euenire, sicut ergo vix homini per quem scandala eueniant, ita & vix illi per quem hæreses disseminantur: Oportet igitur vtraque esse, non quidem absoluta, sed solum conditionata necessitate, qua necesse est, à Deo præscita vel prædestinata euenire, si coniunctim accipiantur. Vel secundo oportet hæc esse necessitate finis, quatenus

# COMBURENDIS. ¶ 167.

utilia sunt ad hoc, ut si qui probati sunt manifesti fiant ut apostolus subiungit, hoc est, ut fidelium constantia in fide ecclesie comprobetur, & doctores pigritiam excutiant diuinas scripturas sollicitius intuentes, ut Augustinus dicit: Hoc autem est per accidens præter, imo contra hæreticorum intentionem, qui fidem corrumpere, scripturas deprauare, innocentium corda seducere, totis animi viribus adnituntur. Magis proinde respiciendum est ad id quod est per se de eorum intentione, ut excludantur, quam ad hoc, quod est præter & contra eorum intentionem, ut sustineantur. Vel tertio necesse est ea euenire secundum hominum (qui sibi à peccatis & hæresibus non cauent) conditionem. Sicut exempli gratia, si medicus aliquis videns aliquos indebita

I. COR. II.

## **C**VM HAERETICIS

dieta vtentes dicat, necesse est tales infirmari, quod intelligendū est sub hac conditione, si dietam non mutant. Similiter quoque necesse est scādala cuenire, oportetq; hæreses esse quando homines conuersationem malam nō mutant, neq; prauorum quando à peruersis hæreticorum dogmatibus non declinant, quando principes & communitatū rectores hæreticis nedum liberum permittunt, imo ad hoc annuis eos conducunt stipendijs, vt hæreses suas in populo diuulgent, imposito catholicis prædicatoribus silentio, vt ne mutire quidem ipsis contra eosdem liceat. Quis igitur miretur hæreses esse oportere, hæc ubi ita sese habent:

**N**ON DISPVTAND.  
cum hæreticis. XXVIII.

# NON DISPVTANDI 165.

**Q**uamuis de Luthero, & Lutheranis nō sit dubium, quin sint hæretici damnati, & pro talibus habendi, quia ipsi reuocant hæreses sepe damnatas, Arrij, Manichæi, Iouiniani, Arrij, Vigilanti, Euticeti, Felicis, Albigeniū, Vualdensium, Ioannis Vuicleff, Ioānis Hufs, & aliorum hæreticorum, ideo contra eos non est disputandum.

**¶** Nam Gelasius papa inquit. ca. maio  
Maiores nostri diuina inspiratiōe res. 24.  
cernentes necessario præca q. 1.  
uerunt, vt quod contra vnam  
quamq; hæresim, coacta semel  
synodus, pro fide, communio  
ne & veritate catholica atq; apo  
stolica promulgasset, non sine  
ret nouis post hac retractationi  
bus mutilari, ne prauis occasio  
præberetur, quæ medicinaliter  
fuerant statuta pulsandi, & ea  
quæ sequuntur.